
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 142/2021 - I.P. 265/2021

U.O. TECNICO PATRIMONIALE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 142/2021 

- I.P. 265/2021
Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/6/2021

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO PRELIMINARE ALLA PROGETTAZIONE DEI
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  SEDE  TERRITORIALE  DI
MODENA DELL'ISTITUTO E INDIZIONE PROCEDURA DI INCARICO PROFESSIONALE
PER  LA  PROGETTAZIONE,  DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO  DELLA
SICUREZZA

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER LAVORI PUBBLICI E
MANUTENZIONI

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 142/2021 - I.P. 265/2021

APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  PRELIMINARE  ALLA  PROGETTAZIONE  DEI

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  SEDE  TERRITORIALE  DI

MODENA DELL'ISTITUTO  E  INDIZIONE  DELLA PROCEDURA PER  L’AFFIDAMENTO

DEL SERVIZIO TECNICO AVENTE AD OGGETTO LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI

FATTIBILITÀ  TECNICO  ECONOMICA,  E  PER  LA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA

ESECUTIVA, LA DIREZIONE LAVORI ED IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN

FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI.

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 15.12.2020 con la

quale è stato approvato lo schema del programma triennale 2021-2022-2023 per la realizzazione dei

lavori pubblici, che annovera nell’elenco degli interventi da realizzare i lavori di “Manutenzione

straordinaria  presso  la  sede  territoriale  di  Modena”,  per  un  valore  stimato  di  complessivi  €

300.000,00;

- preso atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, che disciplina il ruolo

e  le  funzioni  del  responsabile  del  procedimento  negli  appalti,  l’Ing.  Luca Rocco Scorrano è  il

Responsabile Unico del Procedimento, in relazione all’intervento sopra richiamato;

- rilevata l’esigenza dell’Istituto di procedere alla ristrutturazione della Sede Territoriale di

Modena;

- visto il Documento Preliminare alla Progettazione inerente l’intervento di cui trattasi, prot.n.

5415 dell’8.3.2021, redatto dall’Ing. Luca Rocco Scorrano, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15

commi 5 e 6 del DPR 207/2010, unitamente al relativo allegato “Determinazione dei corrispettivi

dei servizi relativi all’architettura e all’Ingegneria (D.M.17/6/2016)”;

- precisato che il suddetto DPP (Documento Preliminare alla Progettazione) ha previsto lo

sviluppo del progetto di fattibilità tecnico economica ex art. 23 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per la

ristrutturazione della sede territoriale di Modena, dettagliando che l’edificio sarà trasformato con le

seguenti destinazioni:

•  una  nuova  aula  conferenze  ospitante  almeno  50  posti  a  sedere,  con  annessi  servizi

guardaroba, aula regia, servizi igienici per l’utenza esterna;

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 142/2021 - I.P. 265/2021

• una nuova accettazione;

• un nuovo ufficio dirigente

• un nuovo ufficio vice-dirigente

• nuovi uffici segreteria

• riallocazione di nuovi locali refettorio

• rifacimento servizi igienici 

• opere complementari di abbattimento delle barriere architettoniche;

-  preso  atto  che  il  costo  dell’intervento  è  quantificato  in  complessivi  €  300.000,00,  così

suddivisi:  €  190.000,00  per  lavori  e  per  oneri  della  sicurezza  ed  €  110.000,00  per  somme  a

disposizione;

-  ritenuto  di  approvare  il  Documento  Unico  di  Progettazione,  prot.n.  5415 dell’8.3.2021,

relativo  ai  lavori  di  manutenzione  straordinaria  della  sede  territoriale  di  Modena,  come  sopra

redatto, recependone tutti i contenuti, allegato al presente provvedimento (allegato A) quale parte

integrante e sostanziale;

-  atteso  che  nel  Documento  Unico  di  Progettazione  le  prestazioni  di  natura  tecnica

(Progettazione,  Direzione  Lavori,  Coordinamento  sicurezza  ect)  connesse  all’esecuzione

dell’intervento di cui trattasi sono state quantificate in complessivi € 39.791,68, oltre al contributo

integrativo ed IVA di legge;

- ritenuto conseguentemente di autorizzare l’indizione della procedura per l’affidamento del

servizio tecnico avente ad oggetto la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica, e per la

progettazione definitiva esecutiva, la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione dei lavori di ristrutturazione della sede territoriale di Modena, ai sensi

della vigente normativa in materia;

-  richiamato  il  Regolamento  concernente  i  provvedimenti  amministrativi  dell’Istituto

approvato con decreto del Direttore Generale n.296 del 15.09.2020;

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 142/2021 - I.P. 265/2021

- richiamato il decreto del Direttore Generale n.297 del 15.09.2020 mediante la quale è stata

disposta la delega di funzioni a favore dei Dirigenti e l’atto di delega prot n. 19451 del 29.09.2020;

DETERMINA

1°- per le motivazioni in premessa esposte che si ritengono qui riportate, di approvare il Documento

Preliminare alla Progettazione, prot. n. 5415 dell’8.3.2021, afferente i lavori di manutenzione

straordinaria della sede territoriale di Modena dell’Istituto, allegato al presente provvedimento

(allegato A) quale parte integrante e sostanziale, con un costo stimato dell’intervento quantificato

in complessivi € 300.000,00, così suddivisi: € 190.000,00 per lavori e per oneri della sicurezza

ed € 110.000,00 per somme a disposizione; 

2° - di prendere atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, che disciplina il

ruolo e le funzioni del responsabile del procedimento negli appalti, l’Ing. Luca Rocco Scorrano

è il Responsabile Unico del Procedimento, in relazione all’intervento sopra richiamato;

3°-  di  autorizzare  l’indizione  della  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  tecnico  avente  ad

oggetto  la  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica,  e  per  la  progettazione

definitiva  esecutiva,  la  direzione  lavori  ed  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di

progettazione ed esecuzione dei lavori di ristrutturazione della sede territoriale di Modena, ai

sensi  della  vigente  normativa  in  materia,  per  un  importo  di  €  39.791,68,  oltre  contributo

integrativo ed IVA di legge;

4° - di dare atto che al finanziamento dell’opera si provvederà, mediante stanziamento come in

premessa indicato.  

Brescia, 10/03/2021

Il Dirigente responsabile

4



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 142/2021 - I.P. 265/2021

ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

5


